
1 

 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Viale San Pietro 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 169 DEL  22/03/2018 
 
 

Oggetto 

Lavori di “RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO ANTINCENDIO, EDILE ED 
IMPIANTISTICO DEL BLOCCO OPERATORIO AL PIANO QUARTO DEL SS. 
ANNUNZIATA”- CIG 7165210657 –CUP H81B17000160006-  Autorizzazione 
subappalto in favore della ditta Procart srl 

Struttura  Servizio Edile e Impianti  

Direttore di Struttura Ing. Roberto Gino Manca 

Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Ing. Antonio Lumbau 

Estensore Ing. Roberto Manca 

 
 

Importo previsto 
(costo e/o 
investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

\\ \\ \\ \\ 

 
 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

\\ \\ \\ 

 
 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

  

X 

PDET/2018/194 



2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILE E IMPIANTI 
Ing. Roberto Gino Manca 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11/08/2017 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 
Sanitario della Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 
del 2012”; 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27 luglio 2016: “Istituzione dell'Azienda per la tutela della 
salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del 
servizio sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 e alla legge 
regionale 17 novembre 2014, n. 23. 

DATO ATTO  che così come previsto dalla Legge Regionale n.23 del 17 novembre 2014, in data 01 
gennaio 2016 l’Ospedale Civile Santissima Annunziata è passato sotto la competenza 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

DATO ATTO che con la delibera N° 628 del 15/11/2017  sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta 
SUD SERVICE SRL i Lavori di “RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO ANTINCENDIO, EDILE 
ED IMPIANTISTICO DEL BLOCCO OPERATORIO AL PIANO QUARTO DEL SS. ANNUNZIATA” 
per un importo di € 718.985,14 a cui vanno aggiunti  € 33.479,37per oneri per la sicurezza 
dei lavoratori e pertanto € 752.464,51 oltre l’iva di legge del 10% pari a € 827.710,96 IVA 
compresa. 

 

CONSIDERATO che l’Impresa SUD SERVICE SRL appaltatrice dei lavori ha presentato la richiesta di 
autorizzazione al subappalto (prot. PG/2018/1701 del 18/01/2018 e prot. PG/2018/3018 
del 12/02/2018)  in favore della impresa PROCART Srl per lo svolgimento di lavori per un 
importo di totale  € 144.492,04 oltre IVA di legge da eseguirsi nelle seguenti  categorie 
SOA: 

 

Categoria lavori 
Importo lavori 
subappaltati 

OG1 - Edifici civili e industriali   € 52.935,00  

OS3 - Impianti idrico-sanitario, cucine, lavanderie   € 17.327,90  

OS28 - Impianti termici e di condizionamento  € 32.359,00  

OS30 - Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi   €  41.870,14  

TOTALE lavori subappaltati  € 144.492,04  

 

CONSTATATO che la documentazione prodotta risulta conforme a quanto richiesto dall’art. 105 del D. Lgs 
50/2016 e s.m.i.  

DATO ATTO che per i pagamenti relativi ai lavori svolti dai subappaltatori verrà applicato quanto 
previsto dal comma 13 dell’art 105 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e, pertanto, la stazione 
appaltante corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le proprie 
prestazioni. 



3 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruzione effettuata nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 L. 
20/94, e s.m.i. ed in base ai criteri di economicità ed efficacia di cui all’art. 1 c. 1 L. 241/90, 
come modificata dalla legge 15/2005; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa, 

 
DI AUTORIZZARE l’Impresa SUD SERVICE SRL, appaltatrice dei Lavori di “RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO 

ANTINCENDIO, EDILE ED IMPIANTISTICO DEL BLOCCO OPERATORIO AL PIANO QUARTO DEL 
SS. ANNUNZIATA”,  a subappaltare all’impresa PROCART Srl con sede  in Sassari in Viale 
Porto Torres N° 42  lavori per un importo di totale  € 144.492,04 oltre IVA di legge                
(€ 176.280,29 IVA e oneri pe sicurezza compresi)  da eseguirsi nelle seguenti  categorie 
SOA: 

 

 

 
DI DATO ATTO che ai sensi del  comma 13 dell’art 105 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. questa la stazione 

appaltante corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le proprie 
prestazioni. 

 
DI DARE ATTO che l’importo di lavori dell’appalto resta invariato e quindi pari a € 718.985,14 a cui vanno 

aggiunti  € 33.479,37per oneri per la sicurezza dei lavoratori e pertanto € 752.464,51 oltre 
l’iva di legge del 10% pari a € 827.710,96 IVA compresa.  

 
DI CONFERMARE quanto disposto nella delibera N° 628 del 15/11/2017 e che, pertanto,  l’importo totale dei 

lavori pari a € 827.710,96 IVA compresa graverà  conto di costo A102020801 
"immobilizzazioni materiali in corso" del Budget denominato BDG_S_BIL num 16 Anno 2016  
relativo al finanziamento approvato con delibera della giunta della Regione Sardegna n. 
46/15 del 10/08/2016  con quale vengono destinati i fondi ex art. 20 legge 67/88, di cui alla 
delibera CIPE n. 16 dell’8 marzo 2013 per “Adeguamento antincendio del Blocco Operatorio 
dell'Ospedale SS Annunziata 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 

 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget di spesa 
annua assegnata  
Nome Struttura: Servizio Edile e Impianti 
Sigla Direttore: ing. Roberto Gino Manca 
  

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza dei conti 
di costo del sistema budgetario autorizzato   
 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di  Sassari dal 22/03/2018 
per la durata di quindici giorni. 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 
 

Categoria lavori 
Importo lavori 
subappaltati 

OG1 - Edifici civili e industriali   € 52.935,00  

OS3 - Impianti idrico-sanitario, cucine, lavanderie   € 17.327,90  

OS28 - Impianti termici e di condizionamento  € 32.359,00  

OS30 - Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi   €  41.870,14  

TOTALE lavori subappaltati  € 144.492,04  


